(
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
                              ГОРОДА ОРЕНБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
                 АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Средняя общеобразовательная школа № 51
имени Героя Советского Союза,
генерал-полковника И.А.Шевцова»
460051, г. Оренбург, пр. Гагарина, д. 44/4
Тел
. (3532) 43-04-51
e
-
mail
: 51@
orenschool
.
ru
)

П Р И К А З

              29.07.2022 №  ___ - ОД

  Об организации бесплатного горячего
питания для обучающихся 5-11 классов

      На основании информации управления образования администрации города Оренбурга от 29.07.2022 № 01-17/____ по организации бесплатного питания обучающихся 5-11 классов и по подготовке пакета документов, уставом  муниципального общеобразовательного автономного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 51 имени Героя Советского Союза, генерал-полковника И.А. Шевцова», утвержденного решением управления образования администрации города Оренбурга от 30.10.2019 года № 784, в целях обеспечения бесплатным горячим питанием в школе учащихся 5-11 классов из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации на 2022-23 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора ответственному за питание Подковыровой М.Г. организовать ежедневное бесплатное горячее питание для обучающихся 5-11классов, находящихся в трудной жизненной ситуации на 2022-23 учебный год.
2. Социальному педагогу Третьяковой Н.А. необходимо провести следующую работу:
2.1. Согласно прилагаемой квоте (МОАУ «СОШ № 51» - 13 человек) определить детей - учащихся 5-11 классов для обеспечения их бесплатным горячим питанием;
2.2. Составить список обучающихся 5-11 классов из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в соответствии с категорией семей, имеющих право на бесплатное питание:
1) в которых воспитываются дети, оставшиеся без попечения родителей;
2) находящихся в социально опасном положении;
3) в которых воспитывается шесть и более детей;
4) в которых воспитываются дети-инвалиды, за исключением обучающихся с ОВЗ;
5) в которых один из родителей является инвалидом 1 или 2 группы;
6) в которых один из родителей является безработным, состоящим на учете в центре занятости населения с целью поиска работы;
7) являющихся малообеспеченными.

2.3. Организовать сбор документов (работа с родителями через классных руководителей) на детей по сформированному списку согласно перечню:
          Основной перечень документов:
- заявление родителя (законного представителя) согласно приложению № 1;
- копия свидетельства о рождении (паспорта) ребенка (детей),
- копия паспорта одного из родителей (законных представителей) с отметкой о регистрации заявителя и членов его семьи в г. Оренбурге,
- копии СНИЛС обучающегося ребенка (детей) и одного из родителей (законных представителей);
- справки, подтверждающие статус семьи: о доходах, или получении субсидий, или инвалидности и др.;
2.4. К данному перечню документов, в зависимости от категории семьи, предоставляются дополнительно для подтверждения категории следующее:
	Категория семьи
	Наименование документа

	Многодетные семьи, воспитывающие 6 и  более детей
	 копия справки о многодетности

	Опекунские семьи
	копия решения, заключения, разрешения, выдаваемая органами опеки и попечительства в соответствии с законодательством Российской Федерации об опеке и попечительстве

	Семьи, находящиеся в социально опасном положении
	указать в столбце «категория» списка детей дату и номер постановления КДН и ЗП

	Семьи с родителями-инвалидами
	копия справки об инвалидности

	Семьи с безработными родителями
	Справка ГКУ «Центр занятости населения города Оренбурга и Оренбургского района»

	Малообеспеченные семьи (многодетные, неполные и др.) являющиеся получателями субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг; пособий и выплат на детей в государственном учреждении, подведомственном министерству социального развития Оренбургской области

указать в заявлении, что является получателем субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг или пособий и выплат на детей
(справки запрашивает УСП по межведу)

	малообеспеченные семьи (многодетные, неполные и др.)
не являющиеся получателями субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг; пособий и выплат на детей в государственном учреждении, подведомственном министерству социального развития Оренбургской области
	справки о доходах всех членов семьи за три предшествующих месяца перед обращением;
для неработающих родителей – трудовая книжка

2.5. Документы сдавать в соц.политику. Срок с 15.08.2022 до 25.08.2022.
2.6. Ответственному за питание с 01.09.2022г. обеспечить бесплатное горячее питание детей в школьных столовых по талонам в соответствии со списком, предоставить в комбинаты школьного питания письменные заявки на организацию бесплатного горячего питания детей;
2.7. Осуществлять учет талонов на бесплатное горячее питание детей, по форме согласно приложению № 3;
2.8. Предоставлять в УСП ежемесячно до 5 числа отчет по обеспечению детей бесплатным питанием в столовых образовательных организаций по форме согласно приложению № 4.
3. Ответственному за работу с сайтом, разместить на официальном сайте школы информацию для родителей о предоставлении бесплатного горячего питания детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, на период 2022-23 учебного года
[bookmark: _GoBack]4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заместитель директора				   	Подковырова М.Г.

С приказом ознакомлены:				Подковырова М.Г.
Третьякова Н.А.

Приложение 1
к приказу от 29.07.2022 года №______-ОД

	Начальнику управления
по социальной политике
администрации города Оренбурга              ___________________________________,
Ф.И.О.
от __________________________________,
Ф.И.О. родителя (законного представителя)
проживающего по адресу:____________________________________             __________________________________________
            тел.: ________________________________

Форма заявления

Прошу выделить моему ребенку,_ ________________, ___________ г.р.,
  (Ф.И.О. ребенка, дата рождения)
талоны    на   обеспечение   бесплатным   горячим   питанием   в столовой общеобразовательной организации___________________________________,
(указать наименование школы)
так как моя семья находится в трудной жизненной ситуации.
К заявлению прилагаю:
- копию паспорта одного из родителей (законных представителей);
- копию свидетельства о рождении (усыновлении) ребенка;
- копию документа, подтверждающего факт проживания заявителя и членов его семьи   на   территории муниципального образования «город Оренбург» (паспорт с отметкой о регистрации по месту жительства, - - свидетельство о регистрации по месту жительства, судебное решение об установлении факта проживания заявителя и членов его семьи по определенному адресу);
- справки   о   доходах всех членов семьи за три последних месяца, предшествующих месяцу обращения;
- копии СНИЛС обучающегося ребенка и одного из родителей (законных
представителей);
 - другое (указать) _________________________________________________.

   «____» ______________ 20__ г. _____________________________
                                                                       (подпись заявителя)

Согласие
на обработку персональных данных

Я,
(фамилия, имя, отчество законного представителя несовершеннолетнего) зарегистрированный по адресу: ____________________________________________________________________,документ, удостоверяющий личность: __________________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование документа, номер, сведения о дате выдачи документа и выдавшем его органе)
являюсь законным представителем несовершеннолетнего _____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
на основании пункта 1 статьи 64 Семейного кодекса РФ, в соответствии с пунктом 6 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных» (далее - Федеральный закон) даю согласие управлению по социальной политике администрации города Оренбурга расположенному по адресу: г. Оренбург, пр.Знаменский, 1/1, на обработку персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка (подопечного), указанных ниже, то есть на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 указанного Федерального закона, а именно: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), передачу, удаление, уничтожение, в целях передачи сведений о предоставленной мне материальной помощи в Единую государственную систему социального обеспечения (ЕГИССО), а именно:
страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС), фамилия, имя, отчество, дата рождения, вид документа, удостоверяющего личность, серия, номер, дата выдачи и орган, выдавший документ, удостоверяющий личность, пол, сведения о льготной категории (моего несовершеннолетнего ребенка (подопечного) и/или моей семьи),____________________________________________________________________________________________________________________________________
(вписать иное)
Я даю согласие на передачу персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка (подопечного) в государственное учреждение - Пенсионный фонд Российской Федерации, находящийся по адресу: г. Москва, ул. Шаболовка, 4, в том числе подведомственным ему организациям.
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует постоянно или до подачи письменного заявления о прекращении обработки персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка (подопечного).

«______»____________20_____ г. ________________ ___________________________
(дата)	   (подпись)	              (расшифровка подписи)

Приложение 2
к приказу от 29.07.2022 года №______-ОД

 УТВЕРЖДЕНО
                                                              решением комиссии по   оказанию
                                                              материальной помощи гражданам,
                                                           находящимся в трудной жизненной ситуации,
                                   протокол от __________№_______

СПИСОК
учащихся 5-11 классов, из семей, находящихся в трудной жизненной
ситуации, на обеспечение бесплатным горячим питанием
в МОАУ «СОШ № 51»

	№ п/п
	ФИО учащихся
	Домашний адрес
	Категория семьи

Приложение 3
к приказу от 29.07.2022 года №______-ОД

Журнал
учета талонов на бесплатное горячее питание
детей, обучающихся в 5 - 11 классах,
в столовых образовательных организаций

Итого за месяц

Приложение 4
к приказу от 29.07.2022 года №______-ОД

ФОРМА ОТЧЕТА
для учета питания обучающихся 5-11 классов из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации,_____________________________
                  (указать КШП)
за __________________ месяц 20___ г.
по __________________________________________
(наименование образовательной организации)

	Дата
	Количество обучающихся
5-11 классов из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, получивших услуги по предоставлению бесплатного горячего питания, за исключением детей с ОВЗ (чел.)
	Фактическая стоимость питания
обучающихся
5–11 классов из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, получивших услуги
по предоставлению бесплатного горячего питания,
за исключением детей
с ОВЗ в день
(рублей)
	Общий объем субсидии
в целях предоставления бесплатного горячего питания обучающимся из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в общеобразовательных организациях
(5-11 классы), рублей

Объем субсидии

	из средств бюджета Оренбургской области и города Оренбурга на частичное возмещение затрат по предоставлению горячего питания (5 - 11 классы) (13,00 руб./чел./день), рублей
	из средств бюджета города Оренбурга, необходимый
в целях предоставления бесплатного горячего питания обучающимся из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации,
в общеобразовательных организациях
(5-11 классы), рублей

	Завтрак
	Обед
	Завтрак
	Обед
	Завтрак
	Обед
	Завтрак
	Обед
	Завтрак

	Обед

	Итого:

Директор
образовательной организации

/____________________/

М.П.

	Ответственный за питание
в образовательной организации

/____________________/